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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

Рак желудка (РЖ) занимает пятое место по частоте встречаемости среди всех

онкологических заболеваний и четвертое – по причинам смерти данной категории

пациентов. Агрессивное течение опухолевого процесса, требующего комбинированного

подхода в лечении, включающего как лекарственную терапию, так и хирургическое

лечение, подчеркивает необходимость разработки эффективных методов прогнозирования

тяжелых токсических осложнений противоопухолевой лекарственной терапии для их

своевременного предотвращения и коррекции.

Научные исследования, посвященные уточнению предикторов неблагоприятных

событий лекарственной терапии представлены ограниченным количеством публикаций. В

отечественной литературе такие работы носят фрагментарный характер, освещая лишь
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Стандартные клинические и морфологические параметры недостаточны для точного

прогнозирования эффективности предстоящей лекарственной терапии. В результате выбор

терапевтических схем часто основывается на эмпирическом подходе, что может приводить
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Нарушение аппетита и потеря массы тела, вплоть до кахексии, являются

характерными признаками для многих злокачественных новообразований, однако при РЖ
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В тоже время, анализ результатов многочисленных исследований подчеркивает

важность изменений системной концентрации микроэлементов как в процессе

канцерогенеза и опухолевой прогрессии, так и в усилении токсических эффектов

ксенобиотиков, включая химиопрепараты. Медь, цинк, селен и марганец играют ключевую

роль в антиоксидантной защите клеток и функционировании системы детоксикации. Эти

микроэлементы входят в состав активных центров детоксикации ксенобиотиков, таких как

тиоредоксинредуктаза, глутатионпероксидаза и супероксиддисмутазы 1, 2 и 3 типов.

Противоопухолевая лекарственная терапия злокачественных новообразований

оказывает влияние и на эндокринную систему, модулируя течение имеющихся и

потенциально способствуя манифестации de novo эндокринопатий.

Таким образом, актуальной задачей является изучение новых предикторов

токсических осложнений противоопухолевой лекарственной терапии больных РЖ, на

основании которых можно было бы оценить риски развития токсических осложнений до

начала проведения химиотерапии и предложить программный инструмент в виде

разработки нейросетевой модели прогнозирования рисков развития токсических

осложнений противоопухолевой лекарственной терапии больных РЖ.

Цель исследования

Разработка системы прогностических маркеров токсических осложнений

противоопухолевой лекарственной терапии больных раком желудка.

Задачи исследования

1. Дать клинико-морфологическую характеристику больных РЖ перед началом

проведения противоопухолевой лекарственной терапии, включая исходную оценку

тиреоидной функции и оценку мышечной массы в динамике.

2. Определить содержание меди, цинка, селена и марганца в плазме крови

больных РЖ до инициации и через четыре курса противоопухолевой лекарственной

терапии.

3. Уточнить характер, частоту и тяжесть токсических проявлений проводимого

химиотерапевтического лечения больных в динамике.

4. Оценить как связь между клиническими характеристиками, лучевыми и

лабораторными показателями больных РЖ и вариантами, частотой и тяжестью токсических

проявлений химиотерапевтического лечения, так и прогностическую значимость

исследуемых предикторов.

5. Предложить систему прогностических маркеров токсических осложнений

противоопухолевой лекарственной терапии больных РЖ на основании полученных

закономерностей их развития.

Научная новизна

В ходе настоящего исследования впервые проведена комплексная оценка связи

различных токсических осложнений противоопухолевой лекарственной терапии и

плазменной концентрации тиреотропного гормона (ТТГ), меди, цинка, селена и марганца, а

также скелетно-мышечного индекса больных РЖ. Впервые доказан существенный вклад

исходного тиреоидного статуса больных и динамики микроэлементного состава плазмы

крови в развитии неблагоприятных событий полихимиотерапии. Впервые произведена

оценка вклада изученных прогностических маркеров в развитие различных вариантов

токсичности и установлена неодинаковая прогностическая значимость по отношению к

профилю токсических проявлений противоопухолевой лекарственной терапии. На

основании выявленных закономерностей впервые разработана система прогностических

маркеров (модель прогнозирования) оценки риска токсических осложнений

противоопухолевой лекарственной терапии с использованием основных (клинических) и

дополнительных (лабораторных: исходная концентрация ТТГ, соотношение

микроэлементов медь/цинк, селен/марганец, медь/марганец и селен/цинк плазмы и

инструментальных (исходный скелетно-мышечный индекс и скорость его снижения))

методов исследования.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в необходимости комплексной

оценки клинических, лабораторных и инструментальных данных больного, имеющих связь

с фармакокинетическими и фармакодинамическими характеристиками противоопухолевых

лекарственных препаратов, а также противоопухолевой/токсической активностью.

Доказана роль исходного тиреоидного статуса в развитии токсических эффектов

противоопухолевой лекарственной терапии больных РЖ.

Определена роль измененного микроэлементного профиля плазмы крови,

соотношения меди, цинка, селена и марганца, которые входят в активные центры ферментов

детоксикации и поддержания редокс-статуса тканей в развитии токсических эффектов

полихимиотерапии.

Предложены принципы включения клинико-лабораторных и инструментальных

предикторов в систему прогнозирования рисков токсических осложнений

противоопухолевой лекарственной терапии больных РЖ с обязательным учетом возраста,

общего состояния и антропометрических данных больного, оценкой мышечной массы,

микроэлементного и тиреоидного статуса пациента. На основании данных принципов

разработана система предикторов токсичности и прогностическая модель развития анемии,

лейкопении, тромбоцитопении и гипопротеинемии.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Основными клиническими предикторами токсических осложнений

противоопухолевой лекарственной терапии больных РЖ являются возраст,

антропометрические данные (рост, масса тела, ИМТ, ППТ) и оценка функционального

статуса пациента по шкале Карновского. Пол больного, стадия и морфологическая картина

заболевания, схема полихимиотерапии и сопутствующий сахарный диабет 2 типа являются

предикторами токсических осложнений противоопухолевой лекарственной терапии с

низкой прогностической значимостью. Предсказательная способность прогностических

моделей токсичности полихимиотерапии, основанных только на клинических

характеристиках больного, стадии и морфологической картине РЖ, а также

фармакологической схеме лечения, характеризуется недостаточной чувствительностью.

2. Дополнительными лабораторными и инструментальными предикторами

токсических осложнений полихимиотерапии больных РЖ, которые значительно

увеличивают предсказательную способность прогностических моделей, являются

содержание ТТГ плазмы крови и соотношение микроэлементов (меди и цинка, селена и

марганца, меди и марганца, селена и цинка) плазмы крови, а также скелетно-мышечный

индекс и скорость его снижения.

3. На основании выявленных клинико-лабораторных и инструментальных

особенностей больных РЖ предложена система прогностических маркеров токсичности

противоопухолевой лекарственной терапии и разработана модель прогнозирования рисков

анемии, лейкопении, тромбоцитопении и гипопротеинемии с предсказательной

способностью более 90%.

Внедрение результатов исследования

Результаты, полученные в ходе диссертационного исследования, внедрены в

клиническую практику и используются в повседневной работе врачами онкологами

химиотерапевтического отделения №1 (круглосуточного стационара противоопухолевой

лекарственной терапии), химиотерапевтического отделения №2 (дневного стационара

противоопухолевой лекарственной терапии) ОБУЗ «Курский онкологический научно-

клинический центр им. Г.Е. Островерхова» Министерства здравоохранения Курской

области, а также в используются в реализации учебного процесса (чтение лекций,

проведение практических занятий) со студентами, клиническими ординаторами и

курсантами кафедры онкологии федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Курский государственный

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Личный вклад автора

Диссертантом самостоятельно поставлена цель и сформулированы задачи

исследования, разработан дизайн, проведен набор участников и их обследование,

подготовлены материалы для проведения лабораторных исследований, заполнены

информационно-регистрационные карты 152 больных. В большей части исследований

автор выступал в качестве основного участника и организатора. Весь материал,

представленный в диссертационной работе, систематизирован и статистически обработан

автором. Диссертантом в соавторстве подготовлены научные публикации по основным

результатам диссертационного исследования, представленные также на международных и

российских научно-практических конференциях. Оформление текста диссертационной

работы выполнено автором самостоятельно. Основные положения диссертации, выводы и

практические рекомендации сформулированы диссертантом.

Апробация результатов диссертации

Основные результаты диссертационной работы представлены на следующих научно-

практических мероприятиях: международной научной и методической конференции

«Современные аспекты морфологии, патоморфологии и онкопатологии организма


[…]


Включен

80,1%

Включен

32,1%

Включен

17,9%

Включен

32,6%

Цинк до лечения Включен

75,4%

Включен

57,0%

Включен

11,2%

Включен

88,2%

Включен

37,4%

Включен

48,1%

Включен

57,0%

Селен до

лечения

Включен

72,1%

Включен

57,4%

Включен

68,0%

Включен

57,2%

Включен

57,9%

Включен

10,5%

Включен

55,8%

Марганец до

лечения

Включен

59,5%

Включен

16,3%

Включен

100,0%

Включен

100,0%

Включен

59,7%

Включен

57,3%
Включен

7,1%

ТТГ до лечения Включен

58,0%

Включен

60,8%

Включен

78,5%

Включен

43,8%

Включен

33,3%

Включен

53,1%

Включен

78,1%

Выводы

1. Пациенты с впервые выявленным РЖ, нуждающиеся в проведении

противоопухолевой лекарственной терапии, характеризуются преобладанием лиц пожилого

возраста (64,3±8,7 лет) мужского пола (68,4%), отягощенных по сердечно-сосудистым

заболеваниям (артериальная гипертензия (58,6%), сердечная недостаточность (51,3%), ИБС

(10,5%)), патологии желудочно-кишечного тракта и гепатобилиарной системы (90,1%),

эндокринопатиям (сахарный диабет 2 типа (15,8%), доброкачественная патология

щитовидной железы (71,7%), проявляющаяся гипер- или гипотиреозом в 2,0% и 4,0%

наблюдений соответственно), доброкачественной патологии органов репродукции (90,8%),

а также сниженным функциональным статусом по шкале Карновского в 90,0%, саркопенией

в 88,3% на фоне низкого, нормального или повышенного ИМТ в 9,1%, 40,1%, и 50,8%

наблюдений соответственно. В морфологической структуре заболевания преобладает

низкодифференцированная аденокарцинома (58,6%). Стадийная структура впервые

выявленного РЖ, требующая проведения лекарственной терапии, представлена I (1,3%), II

2. Плазменная концентрация меди, цинка, селена и марганца у больных РЖ на

фоне полихимиотерапии характеризуется вариабельностью в пределах референсных

значений, при этом отмечается достоверное снижение меди и цинка, повышение селена и

марганца к пятому курсу лекарственной терапии, а также изменения показателей

соотношения концентрации исследуемых микроэлементов.

3. Структура токсических осложнений противоопухолевой лекарственной

терапии больных РЖ после 8 курса полихимиотерапии представлена преимущественно

кожными (100,0%) проявлениями, периферической полинейропатией (93,3%),

гастроинтестинальной (62,1%), гематологической (46,7%), кардиоваскулярной (38,7%)

токсичностью, а также гипопротеинемией (30,7%) и гепатотоксичностью (25,3%). Степень

токсичности нарастает в процессе лекарственной терапии с увеличением частоты тяжелых

форм токсичности с 40,1% до 78,7% от четвертого к восьмому курсу лечения. IV и V степень

токсичности не выявлены.

4. На основании оценки связей между клиническими, лабораторными и

инструментальными характеристиками больных, морфологической картиной и стадией РЖ

с одной стороны и развитием токсических осложнений полихимиотерапии с другой,

установлено, что наибольшей прогностической значимостью обладают возраст и

антропометрические показатели больного (рост, масса тела, ИМТ, ППТ), индекс

Карновского, концентрация ТТГ и показатели соотношения микроэлементов (медь/цинк,

селен/марганец, медь/марганец и селен/цинк) плазмы крови, исходный СМИ и скорость его

снижения. Наименьшей прогностической значимостью в предикции токсических

осложнений полихимиотерапии больных РЖ обладает пол пациента, морфологический тип

опухоли и стадия онкологического процесса, схема противоопухолевого лекарственного

лечения и сопутствующий сахарный диабет 2 типа. Вклад установленных предикторов в

профиль токсичности вариабелен, что обуславливает их различную чувствительность в

отношении характера и степени тяжести неблагоприятных событий.

5. Предложена система прогностических маркеров токсических осложнений

противоопухолевой лекарственной терапии больных РЖ с использованием искусственной

нейронной сети, обладающей максимальной чувствительностью в отношении анемии

(97,3%), высокой - в отношении лейкопении (91,2%), тромбоцитопении (90,4%), общего

белка (91,2%) и умеренной чувствительностью - для остальных обнаруженных

нежелательных явлений лекарственной терапии

Практические рекомендации

Для прогнозирования токсических осложнений полихимиотерапии больных РЖ

необходимо:

1. оценивать тиреоидный статус пациента перед началом проведения

противоопухолевой лекарственной терапии;

2. определять СМИ в процессе описания компьютерной томографии брюшной

полости в динамике;

3. уточнять микроэлементный статус больных и соотношение в плазме крови

таких элементов, как медь, цинк, селен, марганец в динамике;

4. использовать в повседневной практике разработанную систему

прогностических маркеров (модели прогнозирования) гематологической токсичности и

гипопротеинемии.

Список работ, опубликованных по теме диссертации:

1. Алопеция в онкологии: практическое значение фундаментальных

исследований / И. В. Станоевич, В. В. Хвостовой, Е. И. Тишина, В.И. Дьячкова, Д.В.

Петроченко [и др.] // Сибирский онкологический журнал. 2023. Т. 22, № 1. С. 128-140.

2. Фундаментальные аспекты биохимии селена и селенопротеинов: прикладное

значение в онкологии / И.В. Станоевич, В.В. Хвостовой, Д.В. Петроченко [и др.] //

Сибирский онкологический журнал. 2024. Т. 23, № 5. С. 157-169

Список сокращений

РЖ – рак желудка

СМИ – скелетно-мышечный индекс

ТТГ – тиреотропный гормон

ИМТ – индекс массы тела

ППТ – площадь поверхности тела

ECOG – Eastern Cooperative Oncology Group

CTCAE – Common Toxicity Criteria for Adverse Events