ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук
Петроченко Дмитрие Владимировиче

Петроченко Дмитрий Владимирович в 2019 году с отличием окончил федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Курский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «лечебное дело». В 2019-2021 гг. проходил обучение в клинической ординатуре на кафедре онкологии в ФГБОУ ВО «Курский государственный медицинский университет» Минздрава России.

В сентябре 2021 г. был зачислен в очную аспирантуру ФГБОУ ВО «Курский государственный медицинский университет» Минздрава России.

За время учебы в аспирантуре зарекомендовал себя как грамотный и ответственный специалист. В процессе обучения в аспирантуре Петроченко Д.В. проявил себя исполнительным молодым ученым, принимающим активное участие на всех этапах проведения научно-исследовательской работы.

Петроченко Д.В. в период с 2021 по 2024 гг. выполнил диссертационную работу на тему «Клинико-лабораторные и инструментальные предикторы токсических осложнений противоопухолевой лекарственной терапии больных раком желудка».

Петроченко Дмитрий Владимирович в процессе выполнения диссертации показал себя подготовленным, оригинально мыслящим исследователем, способным сочетать научное мышление с клинической деятельностью.

Наряду с исследовательской работой в период обучения в аспирантуре Петроченко Дмитрий Владимирович активно привлекался к учебной деятельности, в том числе в ходе прохождения педагогической практики, с целью приобретения педагогического мастерства и показал себя грамотным, эрудированным преподавателем.

По результатам диссертационного исследования опубликовано 3 статьи в рецензируемых научных изданиях.

Подготовленный научный доклад об основных результатах выполненной научно-квалификационной работы (диссертации) отражает основные положения диссертационной работы, ее цели и задачи, использованные методы исследования, формирует представление о достигнутых Петроченко Дмитрием Владимировичем результатах, их практической и научной значимости.

Работа выполнена самостоятельно на высоком уровне, научный доклад об основных результатах подготовленной научно-квалификационной работы

(диссертации) может быть допущен к представлению на государственной итоговой аттестации.

Петроченко Дмитрий Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук.

Научный руководитель:
профессор кафедры онкологии
ФГБОУ ВО «Курский
государственный медицинский
университет» МЗ РФ, д.м.н.,
доцент

«27» мая 20 24 г.

подпись

И.В. Станоевич
инициалы, фамилия

Подпись доцента, Станоевич И.В. заверяю:

Начальник управления персоналом
и кадровой работы Курского
государственного медицинского
университета

подпись

Н.Н. Сорокина
инициалы, фамилия